Ma Tommaso riconosce anche un aspetto più positivo nel confronto con posizioni dottrinali dialetticamente contrastanti: «Nulla falsa doctrina est quae vera falsis non admisceat»³³. Questa apertura per così dire dialogica della mentalità realista non è però fine a se stessa; il termine di riferimento ultimo del dialogo rimane sempre la verità: «Non enim pertinet ad perfectionem intellectus mei quid tu velis vel quid tu intelligas cognoscere, sed solum quid rei veritas habeat»³⁴.

E questo è dovuto alla particolare fisionomia del sapere filosofico che accompagna sempre il modo di procedere di Tommaso: «Studium philosophiae non est ad hoc quod sciatur quid homines senserint, sed qualiter se habeat veritas rerum»³⁵; ciò che si ha di mira è sempre la verità delle cose e non le opinioni al riguardo, o l'autorevolezza umana di chi la propone.

È la lezione di *rigore* e di *attenzione* che Tommaso d'Aquino ha trasmesso. Facciamo un esempio. In *S. Th.*, I, 31, 4, Tommaso arriva persino a domandarsi se si possa dire che “il solo Padre è Dio”. Mettendo in campo, come suo solito, tutte le sottigliezze logico-grammaticali che devono accompagnare la teologia speculativa, risponde che, se l'espressione significa: “colui, col quale nessun altro è Padre, è Dio”, allora quella proposizione è vera, anche se inusuale; ma se significa: “soltanto il Padre è Dio”, allora è evidentemente falsa. E le acrobazie concettuali continuano per l'intero articolo. Ma la lezione qual è? Beh, se Tommaso perde del tempo per valutare il punto di vista corretto sotto il quale una espressione apparentemente assurda come “il solo Padre è Dio” è plausibile, quanto più occorrerà prestare attenzione a sentenze che appartengono ad altre scuole filosofiche o teologiche, per vedere come in esse vi sia una verità e un punto di vista teoretico significativo e importante?

Giuseppe Barzaghi O.P.

³⁰ TOMMASO D'AQUINO, *In I De caelo et mundo* l. 22.

³¹ ID., *S. Th.* II-II,1,5, ad 4.

³² ID., *De perfectione vitae spiritualis* 26,734.

³³ ID., *S. Th.* I-II,102,5, ad 4.

³⁴ ID., *S. Th.* I,107,2.

³⁵ ID., *In I De caelo et mundo* l. 22.

PROOEMIUM

Quia Catholicae veritatis doctor non solum provecos debet instruere, sed ad eum pertinet etiam incipientes erudire, secundum illud apostoli 1 ad Cor. 3 [1-2], *tanquam parvulis in Christo, lac vobis potum dedi, non escam*; propositum nostrae intentionis in hoc opere est, ea quae ad Christianam religionem pertinent, eo modo tradere, secundum quod congruit ad eruditionem incipientium. Consideravimus namque huius doctrinae novitios, in his quae a diversis conscripta sunt, plurimum impediri, partim quidem propter multiplicationem inutilium quaestionum, articulorum et argumentorum; partim etiam quia ea quae sunt necessaria talibus ad sciendum, non traduntur secundum ordinem disciplinae, sed secundum quod requirebat librorum expositio, vel secundum quod se praebebat occasio disputandi; partim quidem quia eorundem frequens repetitio et fastidium et confusionem generabat in animis auditorum. Haec igitur et alia huiusmodi evitare studentes, tentabimus, cum confidentia divini auxilii, ea quae ad sacram doctrinam pertinent, breviter ac dilucide prosequi, secundum quod materia patietur.